
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/11/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 288 del 28/11/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Autorizzazione utilizzo della sala del MUSA per seminario formativo organizzato da A.S.

ASEA

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese novembre alle ore 13:00 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE l’Azienda Speciale ASEA, ente pubblico strumentale della Provincia di Benevento,
all’utilizzo gratuito della sala convegni, ubicata presso la struttura provinciale del MUSA, per
l’iniziativa dedicata ad un incontro pubblico con operatori del settore energetico relativamente agli
impianti termici alimentati a biomassa solida per i giorni 29 e 30 novembre 2022 dalle ore 8.30 alle
ore 17.30;

2. DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale affinché
sia assicurata attraverso il personale dipendente dell’Ente e il personale della Sannio Europa scarl
per quanto di competenza, per tutta la durata degli eventi autorizzati , la vigilanza ed il controllo per
tutela dei beni patrimoniali dell’Ente stesso, nonché di dare le opportune comunicazioni ai
richiedenti;

3. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

4. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:
Autorizzazione utilizzo della sala del MUSA per seminario

formativo organizzato da A.S. ASEA

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

VISTO Decreto n. il 90 del 04/08/2022 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing.
Angelo Carmine Giordano l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

VISTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 18.05.2011 veniva approvato il
“Regolamento attualmente vigente per la concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà della
Provincia di Benevento”;

VISTA la Circolare prot. 13597 del 26.05.2021 a firma del Segretario Generale e del Presidente della
Provincia relativa a “Chiarimenti in ordine alle competenze procedimentali ed emanazione di provvedimenti
in materia di concessione di patrocinio e utilizzo beni immobili di proprietà della Provincia per
manifestazioni culturali, convegni, mostre e spettacoli (e simili)”;

VISTA la nota n. 0003235/2022/SIT/PM del 17.11.2022 (allegata), acquisita in pari data al prot. 25174, con
la quale il Presidente dell’Azienda Speciale ASEA, ente pubblico strumentale della Provincia di Benevento,
ha chiesto la disponibilità della sala convegni della struttura provinciale MUSA per i giorni 29 e 30
novembre dalle ore 8.30 alle ore 17.30;

CONSIDERATO CHE:

 la richiesta è relativa ad un incontro pubblico con operatori del settore energetico relativamente agli
impianti termici alimentati a biomassa solida, tematica di assoluto rilievo in questo particolare
momento di “crisi energetica” dovuto all’elevato rincaro del costo dell’energia;

 l’Azienda Speciale ASEA, ai sensi dell’art. 2, comma 3 lettera b) dello Statuto approvato con
Delibera di Consiglio Provincia n. 16 del 23.05.2018, si occupa, tra l’altro di “gestire i servizi e le
funzioni connesse all’efficienza ed al risparmio energetico, oltreché alla limitazione delle emissioni
di gas climalteranti”

 l’iniziativa non persegue alcuno scopo di lucro ma è volta a migliorare e rendere più efficienti gli
adeguamenti tecnici ed energetici del sistema edificio-impianti anche alla stregua delle novità
introdotte dalla normativa;

 la vocazione agro-forestale del territorio sannita necessita della crescita di una cultura di
ottimizzazione delle risorse energetiche disponibili, tra le quali certamente rientrano anche le
biomasse solide;

 l’iniziativa consente anche di valorizzare la sede del MUSA, quale punto di riferimento di una
struttura capace di fornire servizi adeguati alle esigenze formative e comunicative;

TENUTO CONTO CHE:

 l’art. 8 del “Regolamento per la concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà della
Provincia di Benevento” approvato con delibera di consiglio Provinciale n. 26 del 18.05.2011



4

prevede al punto 8.1 lettera c) che “l’uso delle sale viene concesso a titolo gratuito per iniziative
riferite a funzioni, programmi e attività di competenza della Provincia …”;

 l’evento è in linea con gli obiettivi programmatici della Provincia di Benevento e sarà sostenuto
attraverso la presenza al tavolo dei relatori del Presidente Nino Lombardi, del Dirigente del Settore
amministrativo – finanziario avv. Nicola Boccalone ed del Responsabile del Servizio Energia dott.
Gianpaolo Signoriello (allegata bozza di brochure);

RITENUTO potersi pertanto concedere l’utilizzo gratuito della struttura;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 le delibere di Consiglio Provinciale:

- n. 17 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

- n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

- n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

 Il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 18.05.2011 per la
concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà della Provincia di Benevento;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI AUTORIZZARE l’Azienda Speciale ASEA, ente pubblico strumentale della Provincia di Benevento,
all’utilizzo gratuito della sala convegni, ubicata presso la struttura provinciale del MUSA, per l’iniziativa
dedicata ad un incontro pubblico con operatori del settore energetico relativamente agli impianti termici
alimentati a biomassa solida per i giorni 29 e 30 novembre 2022 dalle ore 8.30 alle ore 17.30;

DI DARE INDIRIZZI al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Gestione Rete Museale affinché sia
assicurata attraverso il personale dipendente dell’Ente e il personale della Sannio Europa scarl per quanto
di competenza, per tutta la durata degli eventi autorizzati , la vigilanza ed il controllo per tutela dei beni
patrimoniali dell’Ente stesso, nonché di dare le opportune comunicazioni ai richiedenti;

DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



5

Benevento, lì 22/11/2022

Il Responsabile del
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 9 del 22/11/2022
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA esprime
sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n.
267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2022

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 288 del 28/11/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/11/2022

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


